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نگاه خبر

جهان

ترامپ از عزم راسخ خود برای کاندیداتوری 
خبر داد

بازگشت در سال ۲۰۲۴
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ســابق آمریکا،  �

سه ماه پس از ترک کاخ سفید گفت که ایده شرکت 
در انتخابات ریاست جمهوری در سال ۲۰۲۴ برای 
او بســیار جدی اســت، چراکه محبوبیت او حتی 
فراتر از چهار ســال ریاست جمهوری اش افزایش 
یافته اســت. ترامــپ در مصاحبه بــا فاکس نیوز 
گفت: «من (بــه کاندیداتوری در انتخابات ۲۰۲۴) 
به  صــورت جــدی و حتــی فراتر از جــدی نگاه 
می کنــم. بــه  لحاظ قانونــی اکنون مایل نیســتم 
درباره جزئیات آن صحبت کنم. کمی زود است». 
رئیس جمهور پیشــین آمریکا گفت کــه او اکنون 
«از محبوبیت بیشــتری» به  نســبت روز انتخابات 
ریاســت جمهوری نوامبر ۲۰۲۰ برخوردار است. او 
در این مصاحبه به سیاست های مهاجرتی بایدن، 
مقررات اســلحه و تغییر سیستم مالیاتی به شدت 
تاخــت. ترامــپ در ایــن گفت وگو دربــاره میزان 
هوادارانــش در آمریکا گفت: «تعــداد هواداران 
مــن فوق العاده اســت. هیچ کــس در آمریکا این 
همه طرفدار نداشته است. میزان محبوبیت هیچ 
رئیس جمهور مســتقری حتی به آمار هــا درباره 
من نزدیک هم نشــده اســت». ترامــپ که برای 
نخســتین بار پس از ترک کاخ ســفید با یک رسانه 
بزرگ مصاحبه می کرد، گفت که در سه ماه گذشته 
آنچه بیشــتر برای او ایجاد دلتنگی کرده «فرصت 
کمک به مردم آمریکا» اســت. او گفت (در هنگام 
ورود به کاخ ســفید) وحشــت ترک یــک کمپانی 
بزرگ، تجارت بــزرگ و زندگی فوق العاده و بدون 
مشــکل برایش تلخ و آسیب زا بود، ولی این ندای 
مردم بود که او را فرامی خواندند: «وحشــتناک و 
افتضاح بود. اما من (ریاست جمهوری را) دوست 
داشــتم، چراکــه به مــردم کمک می کــردم. من 
بیــش از هر رئیس جمهور دیگــری به آنها کمک 
کــرده ام». ترامــپ در پاســخ به این پرســش که 
بزرگ ترین دســتاورد دوران ریاست جمهوری خود 
را چــه می داند گفت که بســته کمــک اقتصادی 
۱.۵ تریلیون دلاری برای نجات شــرکت ها و افراد 
را بهتریــن تصمیمــش می داند. دونالــد ترامپ 
در ایــن مصاحبــه به روشــنی نگفت کــه چرا به 
لحــاظ حقوقی و قانونــی بهتر اســت هم اکنون 
کاندیداتوری خود را اعلام نکند. به  نظر می رســد 
او به  دلیل درجریان بودن تحقیقات ایالت نیویورک 
دربــاره تخلف های مالیاتی در معاملات گذشــته 
است.  کرده  شــرکت هایش فعلا خویشــتن داری 
ترامــپ همچنیــن در ایالت جورجیا یــک پرونده 
قضائــی مفتوح دارد. دادســتان های ایــن ایالت 
همچنــان در حال بررســی این اتهام هســتند که 
ترامــپ در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۲۰ به 

مقام های این ایالت فشار وارد کرده است.
نزدیکی به روسیه

رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت: تعامل 
با رئیس جمهوری پوتین امر فوق العاده ای است 
و ما باید با روســیه تجارت داشــته باشیم، باید با 
روســیه کنار بیاییم، نه اینکه روسیه را به سمت 
دستان چین ســوق بدهیم. او تأکید کرد: بدترین 
کاری که شما می توانستید انجام دهید این است 
که روســیه و چین را کنار هم قــرار دهید. آنها با 
هم هســتند و با هم تقویت می شــوند. جامعه 
اطلاعاتــی آمریــکا در تازه ترین گــزارش ارزیابی 
تهدیــد خود اعلام کرده، ایــالات متحده به چین 
و روســیه به چشــم بزرگ ترین چالش های خود 
می نگرد و علت آن پیشرفت هایی در قابلیت های 
نظامــی آنهاســت. در اواخــر مارس، ســرگئی 
لاوروف، وزیر خارجه روســیه و وانگ یی، همتای 
چینــی او، درباره همــکاری دوجانبــه رایزنی و 
توافق کردند تا به تقویت شــراکت پکن- مسکو 
ادامه دهند. پیمان حســن هم جواری، دوستی و 
همکاری روســیه- چین در جریان ســفر رسمی 

لاوروف به چین تمدید شد.

 زنان افغان نگران دوران پساصلح

بــه نظــر می رســد تصمیــم جــو بایــدن،  �
نیروهای  رئیس جمهوری آمریکا، درباره خروج 
این کشــور از افغانســتان تا دهم ســپتامبر، به 
ســادگی قابل تغییــر نباشــد. بایدن بــا اینکه 
تعدادی از مشــاوران نظامــی و ژنرال های این 
کشور درباره پیامدهای منفی خروج عجولانه از 
افغانستان به او هشــدار داده اند، مصمم است 
که همچنان بر طولانی ترین جنگ این کشور در 
خارج از آمریکا نقطه پایــان بگذارد و مدیریت 

جنگ را کاملا به خود افغان ها بسپارد.
با ایــن حال دغدغــه اثرات خــروج آمریکا 
از افغانســتان به عنوان نگرانی هــای ادامه دار 
مقام هــای آمریکایی، همچنان مطرح اســت. 
یکی از این دغدغه ها سرنوشــت زنان و دختران 
افغان پس از خروج آمریکا از این کشــور است. 
رونــد صلــح تأکیــد بیش ازحدی اســت برای 
رســیدن به یک نتیجه در راستای ختم جنگ و 
آتش بس که در کنار ورود طالبان به بدنه دولت 
و احتمال تغییر در قانون اساسی و دیگر قوانین 
از مسائل اساســی روند صلح افغانستان است. 
امــا در این تغییر و تحول، امکان از دســت رفتن 
دستاوردهای ۲۰ سال گذشته زنان افغان سبب 

نگرانی مقام های آمریکایی شده است.
آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا، به تازگی 
در گفت  وگو با شــبکه ســی بی اس آمریکا گفته 
اســت که آنان با وجود خروج از افغانســتان، 
همچنان به حمایت و آموزش نیروهای امنیتی 
افغانستان ادامه می دهند و مراقب خواهند بود 
که حقوق زنان در روند صلح پایمال نشــود. او 
به این شــبکه خبری گفته است که اگر طالبان 
می خواهند نزد جامعه جهانی پذیرفته باشــند 
و منفور نباشــند، باید به حقوق زنان و دختران 
احترام بگذارنــد، در غیر این صورت آمریکا همه 
تلاشــش را خواهد کــرد تا طالبــان را وادار به 

تغییر دیدگاهش کند.
هم زمان با آن جیک سالیوان، مشاور شورای 
امنیت آمریکا، در صحبت با شبکه فاکس گفته 
است که کمک های بشردوســتانه آمریکا برای 
حفظ حقوق زنان در افغانســتان است. او گفته 
اســت که آمریکا بــا حمایت نیروهــای امنیتی 
افغانستان، نخواهد گذاشت تا طالبان دوباره در 

این کشور قدرت بگیرند.
جــدا از اظهارنظرهای مقام هــای آمریکایی 
درباره حفظ حقــوق زنان در رونــد صلح، این 
مســئله به بحثــی طولانی و پیچیــده در خود 
افغانستان نیز تبدیل شده است. فعالان حقوق 
زن با توجه به شــواهد موجود از مســیری که 
روند صلــح می پیماید، شــاکی هســتند. آنان 
می گوینــد کــه خــود را در آینــه رونــد صلح 
افغانستان به شــکلی واضح نمی بینند. هرچند 
در تیم مذاکره کننده دولت افغانســتان در قطر 
تعدادی از زنان حضور دارند اما همیشه مسئله 
قربانی شــدن حقــوق زنان در پــای مصلحت 
صلح، به عنوان یک نگرانی عمده برای فعالان 

این عرصه مطرح بوده است.
چنــد روز قبل نشســتی با حضــور صد زن 
فعال در عرصه حقوق زنان در شــهر کابل دایر 
شــد. آنها نیز ماننــد یک جمع عظیــم، نگران 
از دست رفتن ارزش های حقوق زنان اند. به باور 
آنان، زنان هیچ نقشــی در جنگ نداشته اند اما 
بیش از هر قشر دیگری از جنگ آسیب دیده اند. 
بنابراین بایــد دیدگاه های زنــان در روند صلح 

مطرح و نهادینه شود.
دولت افغانستان نیز بارها از خط قرمز خود 
در روند صلح خبر داده اســت. قانون اساسی، 
دموکراسی و آزادی بیان و همچنان حقوق زنان 
به عنوان خطوط قرمز دولت افغانستان مطرح 

شده است.
 اما با تمام این اوضاع، در جامعه مردســالار 
افغانستان که ســالیان سال، زن تنها متعلق به 
اندرون خانه بوده است امکان معامله روی این 
حقوق بیشــتر از هر چیز دیگری قابل پیش بینی 
اســت. به همین دلیل نگــرش جامعه جهانی، 
ســازمان ملل متحد و به خصوص اتحادیه اروپا 
در رابطه بــا حفظ ارزش های حقــوق زنان در 
روند صلح بایــد به عنوان یک اصل تغییرناپذیر 

مطرح باشد.
طالبــان این اواخــر تلاش دارنــد که چهره 
منزه تــر و تکامل یافته تــری از خــود به نمایش 
بگذارند. آنان در تبلیغات خود مدارس دخترانه 
را نشان می دهند که در مناطق تحت سلطه آنان 
فعال هســتند و دختران در حال درس خواندن  
هســتند. اما در واقعیت گروه طالبان هیچ گونه 
تغییــری در دیدگاه های خود ایجــاد نکرده اند. 
آنان همچنان باور دارند که زنان در افغانســتان 
نباید بیــرون از چارچوب خانــه، هیچ فعالیت 
دیگری داشته باشــند و این نگرش قهقرایی در 

میان طالبان هنوز هم عوض نشده است.
منبع: ایندیپندنت
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سه ماه پس از آنکه «آرمین لاشت» به رهبری اتحاد 
دموکرات مســیحی آلمان برگزیده شد تا به جای «آنگلا 
مــرکل» رهبری مهم ترین اتحاد سیاســی آلمان طی دو 
دهه اخیر را در اختیار بگیرد، این سیاســت مدار ۶۰ساله 
موفق شد در رقابتی درون حزبی نظر مثبت اعضای ارشد 
و محافظه کار دموکرات مســیحی آلمــان برای نامزدی 
ســمت صدراعظمی این کشور در انتخابات ماه سپتامبر 
۲۰۲۱ را هم جلب کند. اتحاد دموکرات مســیحی آلمان 
پس از هفته ها بحث و رایزنی از نامزدی «آرمین لاشت» 
رهبر این حزب برای کســب مقام صدراعظمی حمایت 
کردند. لاشــت پس از دو نوبــت بحث آنلاین و رقابت با 
«مارکــوس شــودر» رئیس اتحاد سوسیال مســیحی در 
ایالت باواریا که مهم ترین ایالت آلمان محسوب می شود، 
توانســت این نامزدی را کسب کند. ۷۷٫۵ درصد اعضای 
کمیته اجرائی حزب دموکرات مســیحی به نفع نامزدی 
لاشــت رأی دادنــد. این در حالی بود که نظرســنجی ها 
در میان شــهروندان آلمانی، نشانگر اقبال بیشتر آنها به 
مارکوس شــودر بود. رقابت میان ایــن دو حزب «برادر» 
مســیحی محافظه کار در آلمــان، از زمــان پایان جنگ 
جهانی دوم تاکنون کم سابقه بوده است. شرایط فعلی و 
تفاوت جدی میان نظر پایگاه اجتماعی محافظه کاران و 
دو حزب نماینده این جریان، در غیاب آنگلا مرکل، نشانگر 
مسیر دشوار راست میانه آلمان برای حفظ قدرت سیاسی 
است. راست های میانه در حدود ۵۰ سال اخیر قدرت را 
در آلمان در دســت داشــتند. این موفقیت درون حزبی، 
لاشــت را یک گام دیگر به جانشــینی مــرکل در جایگاه 
صدراعظمی آلمــان نزدیک تر کرد. خانم مرکل از نوامبر 
۲۰۰۵ صدراعظم آلمان اســت و تأثیرگذارترین زن جهان 
و قدرتمندترین رهبر اتحادیه اروپا محســوب می شــود. 
مــرکل اعلام کرده که قصد کناره گیــری از قدرت را دارد 
و پس از انتخابات ماه سپتامبر از سمت خود کناره گیری 
خواهد کرد. خروج مرکل ۶۶ســاله از قــدرت در زمانی 
صــورت می گیرد کــه چالش های متعــددی پیش روی 
اتحاد دموکرات مســیحی قرار دارد و تبعات همه گیری 
کرونــا باعــث کاهش محبوبیــت این حزب نــزد افکار 
عمومی شده اســت. در یک سال اخیر و در پی اقدامات 
آشــفته و ناهماهنگ دولــت مرکل در کنتــرل بیماری، 
موقعیت اتحاد دموکرات مســیحی در نظرسنجی ها به 
طور متناوب نزول کرده و در کنار آن خروج قریب الوقوع 
مرکل پس از ۱۶ ســال از صدراعظمی آلمان، باعث بروز 
شکاف و تنش میان محافظه کاران و دیگر احزاب آلمانی 
شده اســت. پرونده فساد مالی تعدادی از اعضای اتحاد 
محافظه کاران بر ســر ســفارش ماســک برای استفاده 

عمومی هم از دیگــر دلایل کاهش محبوبیت این حزب 
به شمار می آید.

بــا وجــود نظــر مثبــت مقام هــای ارشــد اتحــاد 
دموکرات مســیحی بــه نامزدی لاشــت، هنــوز معلوم 
نیســت آیا سوسیال مســیحی های ایالت باواریــا از این 
تصمیــم حمایت خواهند کــرد یا خیر. همیــن امر هم 
حضــور نامزد واحد محافظه کاران برای تشــکیل دولت 
پس از انتخابات پارلمانی سراســری پیش رو را در ابهام 
فرو برده اســت. نظرسنجی مؤسســه «فورسا» در هفته 
گذشــته نشــان می داد که ۲۷ درصد از مــردم آلمان از 
اتحــاد محافظه کار حمایــت می کنند و ســبزها هم به 
عنوان مهم ترین حــزب مخالف دولت نظر مثبت حدود 
۲۳ درصــد را به  دســت آورده اند. حمایــت چهره های 
ارشد اتحاد دموکرات مسیحی از لاشت ۶۰ساله پیام های 
درون حزبی هم داشــت. آنها موقعیت حزب را بالاتر از 
نظر افــکار عمومی قرار دادند و فــردی را برای نامزدی 
صدراعظمی مناسب دانســتند که از نگاه افکار عمومی 

محبوبیت زیادی ندارد. مارکوس شــودر ۵۴ساله با سن 
کمتر محبوبیت بیشتری دارد و زمان بیشتری می تواند بر 
اتحاد محافظه کاران حکمرانی کند اما از نگاه مقام های 
ارشد اتحاد حاکم، لاشــت توانایی حفظ میراث مرکل را 
دارد. این در حالی اســت که او طی یک سال اخیر یکی 
از اعضــای دولت مرکل در مقابله بــا ویروس کرونا بود 
و عملکردی ســؤال برانگیز داشــت. براســاس تازه ترین 
نظرســنجی ARD، شــودر از حمایت حدود ۷۲ درصد 
از رأی دهندگان محافظه کار برخوردار بود و لاشــت تنها 
۱۷ درصد از افکار عمومــی را با خود همراه کرد. چنین 
اختلافی در نگاه افکار عمومی به این دو سیاســت مدار 
محافظه کار می تواند نشــان از بروز اختلاف و تنش میان 
احزاب محافظه کار در ماه های منتهی به انتخابات باشد.

با وجــود اینکه هنوز موضع سوسیال مســیحی های 
ایالت باواریا نســبت به نامزدی لاشــت مشخص نیست 
و احتمــال افزایش شــکاف میان این دو حــزب «برادر» 
وجود دارد اما شودر نامزد پیشنهادی سوسیال مسیحی ها 

ســاعاتی قبل از رأی گیری و زمانی که دریافت شانســی 
برای پیروزی در برابر لاشــت ندارد اعــلام کناره گیری و 
اعلام کرد این رأی گیری را می پذیرد و نامزدی لاشت را به 

رسمیت خواهد شناخت.
اقدام تاریخی حزب سبز

در طــرف دیگر هم حزب ســبز آلمان کــه اختلاف 
ناچیزی با محافظه کاران در نظرســنجی ها دارد و هنوز 
از پیروزی در انتخابات ناامید نشــده هم «آنالنا بائربوک» 
را به عنوان گزینه خود بــرای صدراعظمی در انتخابات 
پیش رو در ۲۶ سپتامبر معرفی کرد. این اولین بار در عمر 
۴۰ساله این حزب است که گزینه ای را برای صدراعظمی 
معرفی کرده اســت. ســبزها با آگاهی از بروز شکاف و 
تنش میان محافظه کاران امید دارند که تعداد نامزدهای 
محافظه کار بیش از یک نفر باشد تا با شکسته شدن آرای 
جریــان قدرتمند، فرصــت برای به قدرت رســیدن آنها 
برای نخستین بار فراهم شــود. حزب سبز آلمان قبل از 
رأی گیــری درون حزبی اتحاد دموکرات مســیحی آلمان 
اعلام کرد که آنالنا بائربوک، ۴۰ساله، نامزد این حزب برای 
گرفتن قدرت از آنگلا مرکل صدراعظم آلمان در انتخابات 
پیش رو خواهد بود. خانم بائربوک، احتمالا تنها نامزد زن 

در این رقابت خواهد بود.
ســن بائربــوک به انــدازه عمــر حزب ســبز آلمان 
اســت و هر دو در ســال ۱۹۸۰ متولد شــده اند. بائربوک 
فارغ التحصیل رشــته علوم سیاسی دانشگاه هامبورگ و 
رشته علوم سیاســی و حقوق عمومی دانشگاه اقتصاد 
لندن اســت. آنالنا بائربوک برای کسب نامزدی این حزب 
توانست روبرت هابک دیگر رهبر حزب سبزها را شکست 
دهد. بائربوک دو سال پیش، در همراهی با روبرت هابک، 

هدایت حزب سبزها را برعهده گرفت.
بائربــوک در ســخنرانی خود پــس از نامزدی حزب 
ســبزها اعلام کرد که «موضوع بر ســر تغییر است و نه 
بر سر وعده». او تأکید کرد که مسائل مربوط به تغییرات 
اقلیمی مســائلی نیســتند که بتوان به آنهــا به گونه ای 
محدود پرداخت. به باور او پرسش های ناظر بر تغییرات 
اقلیمی و گرمایش زمین، پاســخ های جامع و قطعی را 
طلب می کنند. بائربوک بر پیشبرد برنامه دیجیتالی کردن 
آلمان تأکید کرد و خواســتار محدودکردن بیش از پیش 

گاز های گلخانه ای شد.
بر اساس آخرین نظرسنجی ها، حزب سبز حدود ۲۳ 
درصد آرا را در اختیار دارد و بعد از اتحاد محافظه کاران 
حاکم شامل دموکرات مسیحی ها و سوسیال مسیحی ها 
در جایگاه دومین حزب برای کســب اکثریت کرسی های 

پارلمانی قرار دارد.

افزایش شکاف میان احزاب محافظه کار آلمان و امیدواری سبزها

گام بلند «لاشت»
برای جانشینی «مرکل»

محمود فاضلی: سفر ژان کاستکس، نخست وزیر فرانسه، 
بــه الجزایر ظاهرا به دلایل مســائل مربــوط به کرونا و 
شــیوع آن که بســیاری از این سفر تلاشــی برای بهبود 
روابط دو طرف تفســیر می کردند، لغو شد. قرار بود این 
ســفر به مناسبت پنجمین جلســه کمیته بین دولتی در 
 (CIHN) ســطح مقامات عالی رتبه فرانســه و الجزایر
انجام شود که به تاریخ دیگری موکول  شد. این دیدار به 
درخواســت طرف الجزایری، به دلیل آنکه سطح هیئت 
اعزامی  با اهمیت واقعه مطابقت ندارد، به تعویق افتاد. 
تردید برخی از وزرای فرانسه که چندین بار تغییر عقیده 
داده اند، در نهایت باعث عصبانیت الجزایر شــد؛ چرا که 
تعداد هیئت اعزامی از هشــت وزیر در نظر گرفته شــده 
کاهش یافته و بــه چهار نفر رســید. گروهی معتقدند 
در رأس قــدرت الجزایــر خطــی وجود دارد که فشــار 
می آورد تا کانال های ارتباطی دو طرفه را که ســال های 
طولانی وجود داشــته اســت، در هم بشکند یا به دنبال 
از هم گسستگی تدریجی این کانال هستند. حملات علیه 
فرانسه در رده های میانی مقامات الجزایر شدیدتر است. 
اخیرا وزیر کار الجزایر، فرانسه را «دشمن سنتی و ابدی» 
الجزایــر معرفی کــرد. ارتش الجزایر کمک فرانســه را 
به عنوان غرامت آزمایش های هسته ای که این کشور ۶۰ 
سال قبل روی مردم الجزایر انجام داده  است، می خواهد. 
کلمان بون، وزیر مشاور در امور اروپای فرانسه، پاسخ داد: 

«گاهی سخنانی بیان می شود که هیچ توجیهی برای آن 
در روابط فرانســه و الجزایر نمی توان پیدا کرد. سخنان 
وزیر کار الجزایر در حدی نیســت که به خاطر آن ســفیر 
فرانسه در الجزایر را فرابخوانیم». اگرچه امانوئل مکرون 
از انتخاب رئیس جمهور «تبون» در ســال ۲۰۱۹ حمایت 
کرد؛ ولی این حمایت خیلی مورد استقبال افکار عمومی 
الجزایر قرار نگرفت. می توان گفت فرانســه، تا حدودی 
موضوع «هیراک» (جنبش حرکتی ها) را کنار گذاشــته 
اســت. جنبش مخالفان که پس از مطالبه اســتعفای 
عبدالعزیــز بوتفلیقــه در ۲۰۱۹ تجمــع شــکل گرفت، 
خواستار تغییر سیستم است و شعارهای ضد فرانسوی 
مانند «بیدار شــو، فرانسه برگشته اســت» سر می دهد. 
سفیر الجزایر در فرانسه صریحا مدعی است این تنش ها 
از سوی لابی هایی انجام می شــود که علیه یک تفاهم 
صمیمانه بین الجزایر و فرانســه در حال اقدام هستند.
فرانســه و الجزایر به دلیل تاریخ استعماری، جنگ های 
استقلال (۱۹۵۴ تا ۱۹۶۲) چندین دهه مناسبات پر تنش 
را تجربه کرده اند. در ســال های اخیر مکرون ژست هایی 
برای گشــایش سیاسی بین دو کشور را دنبال کرده است 
که از جمله آنان می توان به پذیرش رسمی قتل یک وکیل 
الجزایری به دست نظامیان فرانسوی یا تهیه گزارشی از 
ســوی «بنژامن اســتورا» (مورخ) برای شناخت زوایای 
بهتری از تاریخ دو کشــور و با هدف آرام کردن مناسبات 

فی مابین اشــاره کــرد. در تنش بین فرانســه و الجزایر، 
همیشــه یک کانال برای مساعدکردن شــرایط و روابط 
وجود داشــت. صبری بوقدوم، وزیر خارجه الجزایر، در 
نشست مجازی که به مناسبت بیست و پنجمین سالگرد 
امضای پیمان پلیندابــا (پیمان ایجاد منطقه ای عاری از 
سلاح هسته ای در آفریقا) برگزار شد، تأکید کرد: «الجزایر 
از آزمایش های هســته ای انجام شده در خاکش توسط 
اســتعمارگران رنج می برد؛ چرا که این آزمایش ها علاوه 
بر تأثیرات شــان بر محیط زیســت، تعــداد زیادی فوتی 
بر جای گذاشــته و موجب آســیب هایی بــرای هزاران 
الجزایری شــدند. رسیدگی به مســائل مربوط به جبران 
این خســارات و پیامدها باید به شــکلی جدی تر انجام 
شوند. از فرانســه می خواهیم در پرداخت غرامت های 
آزمایش های هســته ای کــه در الجزایر داشــته، جدی 
عمل کند». همچنین در نشســتی که اخیــرا در الجزیره 
بین رئیس ســتاد نیروهای مســلح، ســعید شانگری ها 
و فرانســوا لوکوانتر، همتای فرانســوی اش، برگزار شد، 
همکاری امنیتی دو طرف «بســیار خوب» ارزیابی شــد. 
با وجود برخی مشــکلات درباره روابط با جهادگران در 
ساحل، این همکاری امنیتی همچنان بسیار خوب پیش 
می رود. طبق اعلام الجزایــر، طرفین در این دیدار درباره 
وضعیت همکاری نظامی  بین دو کشــور، مسائل مرزی 
الجزایر، ثبات در منطقه مدیترانه، تروریسم و چالش های 

تجارب هسته ای از جمله آزمایش های هسته ای فرانسه 
در صحــرای الجزایــر گفت وگو کردند. حدود ۶۰ ســال 
پیش فرانســه در برخی از مناطق الجزایر آزمایش های 
هســته ای انجام داده اســت و مردم روستا های اطراف 
را در معرض امواج ایــن آزمایش ها قرار داد. در یکی از 
بزرگ ترین فجایع تاریخ، فرانســه، دست کم ۱۷ آزمایش 
اتمی را در الجزایر به اجرا گذاشــت. بیــش از ۴۲ هزار 
نفر کشــته و میلیون ها آلوده  رادیواکتیو در سراسر آفریقا 
تنها بخشی از خسارات آزمایش های اتمی فرانسه بود. 
فقط در یکــی از آزمایش ها، بمبی بــا ۶۰ تا ۷۰ هزار تن 
تی.ان.تی که قدرت انفجار آن پنج برابر بیشــتر از بمب 
هیروشیما بود، مورد استفاده قرار گرفت. سهم الجزایر از 
دموکراسی فرانسوی، ویرانی مساجد، خرابی کتابخانه ها، 
آتش زدن کتاب ها، سرقت میراث باستانی و قتل و تجاوز 
به زنان و کودکان بود. عبدالمجید تبون، رئیس جمهوری 
الجزایر، به تازگی از فرانسه خواسته است آرشیو ملی این 
کشــور در دوره حکومت عثمانی را که در دوره استعمار 
از الجزایر ربوده است، به آن بازگرداند. این آرشیو بخش 
 جدانشــدنی از حافظه ملی الجزایر است که فرانسه آن 
را ربوده اســت. صدها هزار سند متعلق به آرشیو ملی 
الجزایر در دوران عثمانی، توســط فرانسوی ها به غارت 
رفته و فرانســه ۹۸ درصد از آرشیو غارت شده این کشور 

را در اختیار دارد.

دیوار بلند بى اعتمادى میان الجزایر و فرانسه

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، در حال گذراندن روزهای پرتنشی 
اســت؛ هنوز چند روزی از بحران دیپلماتیك مسکو با واشنگتن و جمهوری 
چك نگذشــته اســت که دولت اوکراین اعلام کرده یــك دیپلمات روس را 
اخــراج می کند؛ اما بحران در منطقه دنباس تنها دلیل تنش بین روســیه و 
غرب نیست، وضعیت الکسی ناوالنی، مخالف زندانی روس هم روابط مسکو 
و قدرت های غربی را وخیم تر کرده است و آنان شخص پوتین را مسئول جان 

این مخالف سرسخت کاخ  کرملین دانسته اند.
ایــن تنش های دیپلماتیک در حالی روی می دهد که روســیه ده ها هزار 
ســرباز را در مرز اوکراین مســتقر کرده و می گوید هــدف از این تمرکز فقط 
تمرین های نظامی اســت که در مقابل حرکات تهدیدآمیز «ناتو» انجام گیرد؛ 
اما اتحادیه اروپا هشــدار می دهد که تمرکز نیروهــای روس در مرز اوکراین 
به حد کم ســابقه ای رســیده است. جوزپ بورل، مســئول سیاست خارجی 
اتحادیــه اروپا، هم زمان با انتشــار اخبار مربوط به تجمع نیروهای روســیه 
در مرزهای اوکراین و ابراز نگرانی درباره وضعیت جســمی الکسی ناوالنی 
گفت فعلا خطرناک ترین مسئله، اســتقرار پرشمار نظامیان روسیه از جمله 
بیمارســتان های صحرایی و انواع تســلیحات در مرزهای اوکراین است. او 
افزود: «این بزرگ ترین تجمع نیروهای روسیه در مرزهای اوکراین است. کاملا 
مشــخص است که اعزام چنین نیرویی جای نگرانی دارد. یک جرقه کوچک 
در هر نقطه ای ممکن است به یک رویارویی نظامی بدل شود». او از روسیه 
خواســت که از «تقویت نظامی» خطوط مرزی اش دست بردارد و برای رفع 
تنش اقدام کند. بورل ابراز تأســف کرده که «روابط نه تنها بهبود نمی یابد که 
روز به روز تنش آمیزتر می شــود». اتحادیه اروپا می کوشــد در مقابل روسیه 

رفتاری مداراجویانه داشــته باشــد، اما دولت اوکراین شــدیدا نگران است 
که «روســیه فقط به  دنبال بهانه ای برای حمله باشــد». بعدازظهر دوشنبه 
۱۹ آوریــل، دولــت اوکراین اعلام کرد که در حال اخــراج دیپلماتی روس از 
کی یف اســت. دو روز قبل، روســیه تصمیم گرفته بود سرکنسول اوکراین را 
از ســنت پترزبورگ اخراج کند؛ دیپلمات اوکراینی که به تلاش برای کســب 
اطلاعات محرمانه متهم شده، حتی برای مدت کوتاهی در بازداشت سازمان 

امنیت روسیه (FSB) قرار گرفت.
مذاکره برای آشتی

این در حالی اســت که طبق قرار قبلی، کارشناســان اوکراینی و روس، 
همراه با آلمانی ها و فرانســوی ها باید بــه زودی مذاکراتی را برای برقراری 
آتش بس و صلح برگزار کننــد. یک دیپلمات بلندپایه اروپایی به خبرگزاری 
فرانســه گفت که البته تمرکز نیروی زیاد در مرز خطرناک است و می تواند 
به جنگ بینجامــد؛ اما به عقیده او، محاســبات پیچیــده «ژئوپلیتیک» در 

میان نیســت. این دیپلمات می گوید: پوتین در داخل کشــور با مشــکلاتی 
مواجه اســت. درعین حال نفوذ روسیه در اوکراین و در سطح بین المللی رو 
به کاهش دارد و در نتیجه پوتین ترســیده اســت؛ اما عده ای از کارشناسان 
معتقدند بالاگرفتن تنش در مرز اوکراین، بحران دیپلماتیک میان مســکو و 
پراگ و بالاخره زورآزمایی کشــورهای غربی با روسیه بر سر ناوالنی، همگی 
از تغییر نگرش واشــنگتن سرچشــمه می گیرد. با کناررفتن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری پیشین ایالات متحده و روی کارآمدن تیم جو بایدن، آمریکا 
اندک اندک به موضع گیری های قدیمی و سنتی خود در برابر روسیه نزدیک 
می شود. آنان امیدوار بودند پوتین با پذیرش پیشنهاد بایدن برای گفت وگوی 
مستقیم، شرایط را در منطقه به سمت آرامش به پیش ببرد، اما سخنگوی 
کاخ کرملین با رد تمامی گزینه ها برای مذاکره دو رئیس جمهور در نشست 
تغییرات اقلیمی گفت که «هیچ تماســی برنامه ریزی نشده است». الکسی 
پوشکوف، ســناتور روس، دراین باره می گوید که در تاریخ روابط میان مسکو 
و واشــنگتن، اجلاس موفق و بی طرف و حتی ناموفق برگزار شده است، از 
جمله مذاکرات وین در ســال ۱۹۶۱ میان خروشــچف و کندی که منجر به 
بحران موشــکی کوبا شــد. در این مذاکرات دو رهبــر راضی نبودند و حتی 
به زبان مشــترک نیز دست نیافتند، بنابراین دیدار رؤسای  جمهوری آمریکا و 
روسیه چشم انداز خوبی ندارد و واضح نیست که چه فوایدی هم می تواند 
داشته باشد. او این گونه ادامه می دهد پوتین در برابر فشار تسلیم نمی شود، 
تلاش های ناموفق باراك اوباما برای فشار بر پوتین به  خاطر سوریه در آخرین 
اجلاس گروه هفت را به یاد داشته باشید، اگر بایدن همین مسیر را دنبال کند، 

بدون شك هر دیدار و توافقی شکست می خورد.

۱۵۰,۰۰۰  نظامی روس در مرزهای اوکراین مستقر شده اند
منطقه روي باروت

بازی ظریفِ ظریف
و همچنیــن  آمریــکا  در  دولــت  تغییــر  بــا 
بسته شــدن قرارداد ۲۵ســاله با چین و در مقابل 
به اضطراب افتــادن غــرب به دلیل ازدســت دادن 
ناگهانــی بــازار ایــران و از همه مهم تــر ترس از 
اینکه نکند فــردای بعد از انتخابات ۱۴۰۰، گروهی 
بر ســر کار آمده که حالت ترامپــی از نوع ایرانی 
را داشته باشــند و مخالف تمام عیار دیپلماسی و 
غرب باشــند، حال همه گروه هــا در فصل بهار بر 
بالای پیکر نیمه جان برجام در وین جمع شــده اند 
تا به کمک دکترین روابط بین الملل و دیپلماســی، 
پیکر مریض برجام را قبل از فرجام آن، در تابستان 
۱۴۰۰ با سرپرستی دکتر محمدجواد ظریف، پزشک 
مــورد تأیید چین، روســیه، اروپا و دوســت بایدن 
رئیس جمهور آمریکا احیا کنند، قبل از آنکه طبیب 
سنتی جای پزشک حاذقی مانند ظریف را در ایران 
بگیرد. حال همه منتظر وزیدن یک دم مســیحایی 
بر پیکر بی جان برجام قبل از فرجام در وین هستند 
که نتیجه آن بازگشــت اوضاع اقتصادی مانند به 
شرایط قبل تحریم ها و انتخابات ۹۶ است که قشر 

خاکستری با قدرت گفتند با روحانی تا ۱۴۰۰.
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